
                                                       

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

ПРИКАЗ 

01 июня 2018г.                                                                                              № 551-од                 

 

г. Луганск 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.06.2018 за № 210/1854 

                                                                                                                                                                        

 

 

                                        
 

Об утверждении Типовых штатных нормативов 

общеобразовательных  организаций (учреждений), осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования) 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 25.06.2014 

№ 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), подпунктом 15   пункта 5.5 

Положения о Министерстве образования и науки Луганской Народной 

Республики, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15   (с изменениями), абзацем 4 

пункта 1.14 Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных организациях 



2 

(учреждениях) Луганской Народной Республики, утвержденного приказом 

Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 

06.03.2017 №86, зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 29.03.2017 за №151/1202, а также с целью упорядочения 

штатов общеобразовательных организаций (учреждений), осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Типовые  штатные нормативы работников             

общеобразовательных организаций (учреждений), осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам - образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.  

2. Руководителям  общеобразовательных организаций (учреждений), 

осуществляющих образовательную деятельность по основным 

общеобразовательным программам (образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования) привести штаты в 

соответствие с Типовыми штатными нормативами утвержденными пунктом 1 

настоящего приказа. 

3. Направить   Типовые    штатные    нормативы общеобразовательных  

организаций (учреждений), осуществляющих образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным программам (образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования), 

утвержденные пунктом 1 настоящего приказа, в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики для государственной регистрации в 

установленном порядке. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечению 10 (десяти) дней 

после дня его  официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

      

 

И.о. Министра образования и науки 

Луганской Народной Республики                                                        С.А. Цемкало 

     

 

 

 

 



3 

                                                       УТВЕРЖДЕНЫ  

приказом Министерства образования и                                  

науки Луганской Народной Республики  

от 01 июня 2018 № 551-од 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.06.2018 за № 210/1854 

 

 

 

 

 

 

 

Типовые штатные нормативы 

общеобразовательных организаций (учреждений), осуществляющих 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам (образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования)         

1. Типовые штатные нормативы распространяются на все 

общеобразовательные организации (учреждения), осуществляющие 

образовательную деятельность по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования (далее – школы), кроме школ-

интернатов всех типов, специальных, санаторных школ и вечерних (сменных) 

школ, и определяют максимальное количество должностей (штатных единиц).  

Формирование штатов школ предусматривается с учетом их контингента 

учащихся, количества классов, режима работы, площадей и санитарного 

состояния помещений, зданий и сооружений. 

2. Настоящие штатные нормативы регулируют деятельность 

государственных и муниципальных школ. 

3. Для частных школ настоящие штатные нормативы  выполняют 

функцию примерных. 

4. Штатное расписание школы разрабатывается в пределах 

утвержденного фонда оплаты труда, с соблюдением наименования должностей, 

предусмотренных настоящими Типовыми штатными нормативами. 



4 

5. При определении штатного расписания школы, количество 

учащихся дошкольного возраста, обучение которых организовано в 

дошкольной образовательной организации (учреждении), не учитывается. 

6. Руководителям  школ  разрешить,  при условии производственной 

необходимости и по согласованию с исполнительным органом государственной 

власти Луганской Народной Республики, в ведении которых находятся школы, 

вносить изменения в штаты отдельных структурных подразделений или 

вводить должности, не предусмотренные штатными нормативами для данного 

учреждения, за счет должностей других структурных  подразделений в 

пределах фонда оплаты труда. 

7. Максимальное количество должностей (штатных единиц) 

определяется в зависимости от различных условий введения согласно  

приложению. 

8. Для предоставления платных услуг за счет средств специального 

фонда могут содержаться другие должности, необходимые для предоставления 

этих услуг. 

 

Первый заместитель Министра 

образования и науки Луганской  

Народной Республики                                                                       Н. В. Клипаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Типовым штатным нормативам 

общеобразовательных организаций 

(учреждений), осуществляющих 

образовательную деятельность по 

основным общеобразовательным 

программам (образовательные 

программы начального общего, 

основного общего и среднего общего 

образования)         

Перечень должностей (штатных единиц) школ, максимальное количество 

которых определяется в зависимости от различных условий введения 

Наименование 

должности 

Нормативная 

численность 

(максималь-

ная) 

Условия  

введения 

1 2 3 

Директор школы 1 Должность директора вводится в 

школах осуществляющих 

образовательные программы 

начального общего образования 

при наличии 20 и более учащихся, 

а также во всех других школах 

независимо от количества 

учащихся и классов в них 

Заместитель директора 

школы по учебной, 

учебно-воспитательной 

работе в школах, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

программам  начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования 

(далее – по основным  

общеобразовательным 

программам) 

0,5 при количестве 6–9 классов 

1 при количестве 10–20 классов 

1,5 при количестве 21–29 классов 

2 при количестве 30 и более классов 

Кроме того:  

в школах, осуществляющих образовательную деятельность по основным  

общеобразовательным программам, которые имеют один – четыре 9-11 

класса, количество должностей заместителей директора увеличивается на 

0,5 штатной единицы, пять и более 9-11 классов – на 1 штатную единицу;  

в специализированных школах, осуществляющих образовательную 



6 

деятельность по основным  общеобразовательным программам с 

углубленным изучением отдельных предметов, лицеях, гимназиях и 

коллегиумах вводится дополнительно должность заместителя директора.  

В пределах указанных норм при наличии двадцати одного и более классов 

должно быть введено не менее 0,5 штатной единицы должности заместителя 

директора по воспитательной работе. 

Заместитель директора 

по хозяйственной работе 

1 Вводится в городских школах и 

школах поселков городского типа 

с количеством учащихся более 

600 и в сельских – с количеством 

учащихся более 400 человек 

Заведующий хозяйством 1 Вводится в городских и 

поселковых школах с количеством 

учащихся от 100 до 600 и в 

сельских – с количеством 

учащихся от 80 до 400 человек 

при наличии восьми и более 

классов.  

В школах, осуществляющих 

образовательные программы 

начального общего образования, 

такая должность вводится при 

количестве шести и более классов 

Педагог-организатор 0,5 при количестве 5-7 классов       (с 

1 по 9 класс) 

1 при количестве 8-37 классов     (с 

1 по 9 класс) 

2 при количестве 38 и более классов 

(с 1 по 9 класс) 

Воспитатель  

 

 

 

 

 

 

0,5 (на один 

автобус) 

В школах, имеющих группы 

продленного дня, вводится 

должность воспитателя группы 

продленного дня в зависимости от 

общего количества часов работы 

групп, исходя из нормы на ставку 

30 часов в неделю.  

Вводится дополнительно при 

наличии в школе организованного 

подвоза учащихся школьным 

автобусом для сопровождения 

детей (независимо от количества 

школ, обслуживаемых автобусом).  

В школах, где реализуется 

инклюзивное обучение, может 

вводиться должность воспитателя 



7 

(ассистента учителя) для работы с 

учащимися, имеющими 

недостатки умственного (или) 

физического развития, из расчета 

0,5 ставки на класс, в котором 

учатся такие дети 

Мастер 

производственного 

обучения: 

 Вводится в школах, 

осуществляющих 

образовательную деятельность по 

основным  общеобразовательным 

программам, где организовано 

производственное обучение по 

управлению транспортными 

средствами, работе на 

сельскохозяйственных машинах, 

работе на компьютере и другой 

организационной технике: 

по управлению 

транспортными 

средствами 

1 должность на группу 35 учащихся; 

при количестве учащихся менее 

35 – пропорционально количеству 

учащихся 

на 

сельскохозяйственных 

машинах 

1 должность на группу 35 учащихся. 

Учащиеся в группе для 

практического обучения работе на 

сельскохозяйственных машинах 

могут комплектоваться как с 

одной, так и с нескольких школ 

по работе с 

компьютером и другой 

оргтехникой 

1 должность вводится из расчета на четыре 

группы 

Руководитель кружка, 

секции, студии 

0,5 Вводится во всех школах: 

при количестве 5-15 классов 

1 при количестве 16-30 классов 

1,5 при количестве 31 и более классов 

Кроме того, в школах осуществляющих образовательную деятельность по 

основным  общеобразовательным программам, на кружковую работу 

военно-патриотического и спортивного направления предусматривается 

дополнительно 0,5 должности руководителя кружка 

Практический психолог 

 

Социальный педагог 

 Должности практического 

психолога и социального педагога 

в Луганской Народной 

Республике вводятся  на 

основании норм действующего 

законодательства 



8 

Главный бухгалтер 

 

1 Вводится в школах, ведущих 

самостоятельный бухгалтерский 

учет 

Бухгалтер  Если бухгалтерский учет ведется 

не централизованно, то в штатные 

расписания   школ  вводятся 

должности бухгалтеров, 

количество которых определяется 

в соответствии с 

Межотраслевыми нормативами 

численности работников 

бухгалтерского учета, 

утвержденными приказом 

Министерства труда и социальной 

политики Украины от 26.09.2003 

№ 269, которые действуют на 

территории Луганской Народной 

Республики в соответствии с 

частью 2 статьи 86 Временного 

Основного Закона (Конституции) 

Луганской Народной Республики 

от 18.05.2014 № I-1  

(с изменениями), части 3 главы 5 

Закона Луганской Народной 

Республики  

от 30.04.2015 №24-II «О 

нормативных правовых актах в 

Луганской Народной Республике» 

Секретарь  

(секретарь-машинистка) 

 

0,5 при количестве 8-10 классов 

1 при количестве 11 и более классов 

Заведующий 

библиотекой 

1 Вводится в школах, имеющих 11 и 

более классов 

Библиотекарь 

 

 

 

 

0,5 при количестве 5-10 или 25-29 

классов 

 1 при количестве 30 и более классов 

 Лаборант 0,5 Вводится при наличии 

оборудованных кабинетов 

физики, химии и биологии на 

каждые пять 7-11 классов, но не 

более 3 штатных единиц. В 

школах с контингентом менее 100 

учеников должность лаборанта не 



9 

вводится 

Инженер-электроник  

 

 

0,5 При наличии учебного 

компьютерного комплекса с 

количеством компьютеров 6-10 

единиц 

1 При наличии учебного 

компьютерных комплексов с 

количеством компьютеров более 

10 единиц 

Гардеробщик 1 Вводится при наличии 

оборудованного гардероба на 200 

отдельных мест. При наличии 

второй смены вводится 

дополнительное количество 

гардеробщиков из расчета 1 

штатная единица на 200 

учащихся, обучающихся во 

вторую смену и обеспеченных 

местами в гардеробе 

Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий (или 

слесарь-сантехник, 

столяр и др.) 

0,5 при количестве до 7 классов 

включительно 

1 при количестве 8-20 классов 

1,5 при количестве 21-37 классов 

2 при количестве 38 и более 

классов. 

В школах, имеющих санитарно-

очистные сооружения, рабочий по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий вводится из 

расчета 1 штатная единица в 

смену с учетом количества 

рабочих, предусмотренных 

настоящим пунктом 

Электромонтер по 

ремонту и 

обслуживанию 

электрооборудования 

0,5 при количестве 9 классов 

1 при количестве 10 и более классов 

Машинист (кочегар) 

котельной 

 

 

 

 

2 штатные 

единицы в 

смену 

Вводится в школах, где отопление 

помещений не передано в систему 

жилищно-коммунального 

хозяйства.  

При наличии центрального 

отопления:  



10 

 

 

в котельных, отапливаемых 

твердыми видами топлива (торф, 

каменный уголь), с поверхностью 

нагрева котлов более 75 кв.м 

1 штатная 

единица в 

смену 

в котельных с газовым 

отоплением 

2 штатные 

единицы в 

смену 

в котельных, не оборудованных 

автоматикой безопасности 

Истопник 0,5 штатной 

единицы 

истопника на 

каждые 5 

печей (но не 

менее 0,5 

штатной 

единицы на 

школу) 

При наличии печного отопления 

 

 В школах с централизованным 

теплоснабжением (ТЭЦ), 

имеющих тепловой пункт или 

элеватор, дополнительно вводится 

штатная единица рабочего по 

комплексному обслуживанию и 

ремонту зданий, а при наличии 

бойлеров, насосов – 1 должность 

такого рабочего в смену. Штатные 

единицы кочегаров, истопников и 

рабочих по обслуживанию и 

текущему ремонту, 

предусмотренные настоящим 

пунктом, вводятся на 

отопительный сезон. Из общего 

количества указанных штатных 

единиц машинистов (кочегаров) и 

рабочих, предусмотренных 

настоящим пунктом, вводится 

одна штатная единица (0,5 

штатной единицы истопника) на 

год 

Водитель 

автотранспортных 

средств (автобуса) 

 

1 При наличии автотранспортного 

средства (автобуса) для 

организованного подвоза 

учащихся на обучение и домой 



11 

Врач-педиатр 

 

1 Если медицинское обслуживание 

школы не осуществляется 

учреждениями здравоохранения, 

должность вводится при наличии 

1000 и более учащихся 

Сестра медицинская  

 

 

 

 

 

 

0,5 

Если медицинское обслуживание 

школы не осуществляется 

учреждениями здравоохранения, 

должность вводится из расчета: 

при количестве 100 и менее 

учащихся 

1 при количестве 101 и более 

учащихся 

Сестра медицинская  

по диетическому 

питанию 

0,5 При количестве от 60 до 200 

учащихся, которые питаются 

1 более 200 учащихся, которые 

питаются 

Повар  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,5 

В школах, которые  

самостоятельно организовывают 

питание учащихся 1-4 классов, а 

также других учащихся согласно 

действующему законодательству 

Луганской Народной Республики, 

в пределах граничной 

численности обеспечиваются 

питанием: 

до 60 учащихся, которые 

питаются 

1 60-100 учащихся, которые 

питаются 

1,5 100 - 200 учащихся, которые 

питаются  

2 свыше 200 учащихся, которые 

питаются  

Подсобный рабочий 

 

 

1 В школах, которые  

самостоятельно организовывают 

питание учащихся 

Кладовщик 

 

1 В школах, которые  

самостоятельно организовывают 

питание учащихся 

Дворник  

(садовник) 

 

 

 

 

 

 

– 

Должность дворника вводится в 

школах в соответствии с 

установленными 

законодательством нормами 

убираемой площади.  



12 

 

 

В школах, имеющих фруктовый 

сад или земельный участок с 

декоративными насаждениями 

площадью не менее 1,5 га, 

дополнительно может вводиться 

штатная единица должности 

садовника 

Сторож*  

- 

 

 

 

Штатная единица должности 

сторожа вводятся с целью 

обеспечения охраны помещений и 

сооружений школ в течение 

необходимого для этого времени, 

где нет возможности передать 

охрану помещения на пульт 

вневедомственной охраны 

Уборщик служебных 

помещений 

0,5 На каждые 250 кв. м убираемой 

площади, но не менее 0,5 

должности на школу. 

В школах, где занятия проводятся 

во вторую смену или есть группы 

продленного дня, дополнительно 

вводится штатная единица из 

расчета 0,5 штатной единицы на 

250 кв.м площади, используемой 

учащимися этой смены или 

группами продленного дня. При 

расчете убираемой площади не 

учитывается площадь стен, окон, 

панелей. Кроме того, может не 

учитываться площадь классных 

комнат (кабинетов) 8-11 классов, 

если она убирается учащимися 

этих классов 

     *Должность сторожа вводится в школах и определяется в соответствии с 

Межотраслевыми нормами численности рабочих, обслуживающих 

общественные здания (здания управлений, конструкторские и проектные 

организации), утвержденными приказом Министерства труда и социальной 

политики Украины от 11.05.2004 № 105, которые действуют на территории 

Луганской Народной Республики в соответствии с частью 2 статьи 86 

Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики 

от 18.05.2014 № I-1 (с изменениями), части 3 главы 5 Закона Луганской 

Народной Республики от 30.04.2015 № 24-II «О нормативных правовых актах в 

Луганской Народной Республике».                             


